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Úvod

Blatensko je neodmyslitelně spjato s rybníkářstvím. Tato tradice se zde stále udržuje

i navzdory různým krizím a úpadkům v tomto odvětví. Některé rybníky byly založeny

již ve středověku a za vlády Karla IV., kdy měla právě oblast Blatenska a Poděbradska

nejvíce rybníků v Čechách (Semotanová, 2002).

Pro tuto bakalářskou práci byly vybrány dva sousední regiony, panství Lnáře a panství Blatná.

Obě panství se nacházejí na hranicích Jihočeského, Plzeňského a Středočeského kraje, většina

obcí je součástí ORP Blatná viz Obr. č. 1: Vymezené území. Jedna z pověstí říká, že v době

největšího rozkvětu mělo lnářské panství tolik rybníků, kolik je dnů v roce a při přestupném

roce se ještě jeden napouštěl. Rybníkářství bylo pro obě oblasti důležité, značné příjmy obou

panství totiž plynuly právě z chovu ryb, i když to samozřejmě neplatilo vždy. Často se vodní

nádrže vypouštěly, aby se jejich plocha mohla lépe ekonomicky využít. Posléze se

v některých případech zjistilo, že chov ryb je přece jen výnosnější a docházelo k jejich

opětovnému napuštění.

Na začátku sledovaného období se podnikání v chovu ryb dařilo a rybníků stále přibývalo.

V 19. století došlo k úpadku v rybníkářství a tím i k rušení rybníků. Údržba byla nákladná,

a příjmů ubývalo. Část rybníků se vypustila a na jejich místě vznikly pole nebo pastviny.

V případě Lnář bylo rybníkářství nahrazeno chovem ovcí, které bylo výhodnější

po ochromení jejich dovozu z Anglie a po zavedení kontinentální blokády císařem

Napoleonem. K opětovnému rozvoji v chovu ryb došlo až na přelomu 19. a 20. století, hlavně

díky změně chovatelských postupů. Některé rybníky byly obnoveny, zvýšila se rentabilita

a rybníkářství se opět stalo významnou součástí zemědělské výroby na Blatensku. V dnešní

době se region řadí k významným jihočeským rybníkářským oblastem. Lnáře se pyšní

vlastním plemenem lysého kapra – modráka vyšlechtěného Theodorem Mokrým. Nový druh

kapra byl představen v roce 1921, slogany za první republiky hlásaly „Malá hlava, hodně

masa, správná lnářská kapří rasa“ (David, 2013, str. 25).

V roce 1948 byl lnářský velkostatek zestátněn. Rybníky byly rozděleny mezi dvě státní

rybářství. Větší část připadla blatenskému, klatovské získalo ty ležící v povodí Úslavy. V roce

1993 byly rybníky v restitucích vráceny rodině Vaníčkových, která je spravuje prostřednictví

firem Rybářství Lnáře, s. r. o. a Dvůr Lnáře, spol. s r. o.
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Osud blatenského Státního rybářství byl po roce 1989 poměrně krátký. Podnik byl

transformován a nové subjekty vytvořily Rybářské sdružení, jehož členem se stala

i Blatenská ryba, spol. s r. o., která vznikla 27. srpna 1993.

Tato práce se zabývá právě těmito soustavami i samotnými rybníky v tomto regionu. Zkoumá,

k jakým změnám a vývoji krajiny v oblasti vodního hospodářství došlo

za uplynulých dvě stě padesát let. Jak se měnilo množství a rozložení vodních nádrží

a jejich výměry. Jaké je současné využití ploch po zaniklých rybnících. Okrajově se také

zabývá energetickými funkcemi rybníků, tj. zkoumá mlýny, hamry a vodní pily

a jejich vzájemný vztah s rybničními soustavami. Na závěr popisuje a shrnuje, jak se podle

těchto ukazatelů a charakteristik lišila a liší obě panství, a co mají naopak společné. To vše

podle map I., II. a III. vojenského mapování, stabilního katastru a map zobrazujících

současnost za využití geografických informačních systémů. Tato oblast byla vybrána,

protože se zde v minulosti nacházelo velké množství rybníků a lze proto předpokládat,

že jejich změny i vývoj budou dobře patrné.
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1. Cíle

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak se na Blatensku vyvíjely rybniční soustavy

a další prvky vodního hospodářství, na základě analýz starých map, konkrétně na území

lnářského a blatenského panství. Starými mapami jsou I., II., a III. vojenského mapování,

výsledky budou srovnány s mapami zobrazujícími současnou krajinu. Podle těchto map

budou lokalizovány současné i zaniklé polohy rybníků, jejich výměry, názvy apod. Mezi dílčí

cíle patří srovnání získaných informací, na základě kterých bude zjištěno, k jakým změnám

došlo, jaké jsou trendy apod., například jak se měnilo množství rybníků, kdy bylo rybníků

nejvíce, kdy nejméně a kdy zabíraly největší plochu. Práce se také zabývá současným

využitím ploch po zaniklých rybnících. Dále budou vymezeny hráze rybníků zaniklých před

vojenskými mapováními na základě jejich reliktů zaznamenaných na mapách I. vojenského

mapování. Bakalářská práce se nezabývá jen samotným vymezením rybníků, ale i jejich

vlivem na okolí, zkoumá energetické funkce rybníků, lokalizuje mlýny, hamry a vodní pily,

u kterých podobně jako u rybničních soustav zkoumá jejich vývoj.

Výstupy této práce budou rekonstrukční a jiné mapy, které shrnují zjištěné poznatky a ukazují

rozdíly mezi jednotlivými obdobími i oběma panstvími.
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2. Metodika

Pro seznámení s problematikou tohoto oboru byla provedena rešerše literatury. Následně bylo

vymezeno území na základě map panství. Mapa blatenského panství byla získána na zámku

Blatná, pochází přibližně z poloviny 19. století. S mapou lnářského panství byl problém,

protože se mapy, které by vyhovovaly této práci, ztratily při různých stěhováních archivů

(Červenka 2016, ústní sdělení). Území bylo vymezeno s panem archivářem Červenkou

na základě soupisů vztahujících se k mapě panství z roku 1698. Protože každá mapa byla

z jiného roku, došlo k překrytí u obcí Blatenka a Mračov. Tyto dvě obce byly přiřazeny

k panství Blatná, protože má menší výměru a je proto vhodnější je přiřadit k němu.

Do panství Blatná patřily v polovině 19. století obce Bezdědovice, Blatná, Buzice, Dobšice,

Důl, Hajany, Hněvkov, Chobot, Chlum, Mačkov, Míreč, Mužetice, Myštice, Němčice,

Laciná, Lom, Pacelice, Paštiky, Skaličany, Střížovice, Škvořetice, Řečice, Újezd u Skaličan,

Václavov, Vahlovice a Blatenka s Mračovem.

Do panství Lnáře v roce 1698 náležely, kromě Blatenky a Mračova, které pro potřeby

bakalářské práce byly přiřazeny do Blatné, obce Bělčice, Bezděkov, Březí, Hornosín,

Hradiště, Hvožďany, Chloumek, Kadov, Kasejovice, Kladrubce, Kocelovice, Lažánky, Lnáře,

Lnářský Málkov, Metly, Mladý Smolivec, Nezdřev, Polánka, Pole, Pozdyně, Přebudov,

Předmíř, Radošice, Řiště, Starý Smolivec, Tchořovice, Tisov, Újezd u Kasejovic, Újezdec,

Víska, Vrbno, Záboří, Zahorčice, Zahorčičky, Zámlyní a Závišín.
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Obr. č. 1: Vymezené území

Zdroj: vlastní zpracování na základě podkladových dat z ArcČR® 500.

Pro tuto bakalářskou práci byl využit program ArcGIS 10 společnosti ESRI. Při práci byla

využívána skripta Vytváření a analýza digitálních prostorových dat (Žídek, 2005)

a Úvod do ArcGIS 10 (Geletič a kol., 2013). Jako první bylo vektorizováno II. vojenské

mapování, které je oproti I. vojenskému mapování již přesnější a při seznamování s prací se

s ním lépe pracuje. Další výhodou je možnost jeho připojení přes CENIA WMS službu,

takže nebylo nutné ho georeferencovat. Po připojení služby byly vektorizovány rybníky,

nádrže, hamry, mlýny a pily v zájmovém území. Následně byly georeferencovány mapové

listy III. vojenského mapování pomocí 20 shodných bodů (Cajthaml, 2013), jako referenční

podklad bylo připojeno Ortofoto ČR přes WMS službu geoportálu ČÚZK. Po této mapě bylo

zpracováno I. vojenské mapování.
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Každý mapový list byl transformován do jednotného souřadnicového systému S-JTSK,

který je běžně používaný pro moderní civilní mapy ČR. Po překrytí vrstev byly zjištěny


[…]


Název Obec
Rozloha

(ha)

Současné

využití

Zachovalé

prvky
Rok zrušení Důvod zániku

Trčovský Lnáře 0,54
pole, mokřad a

vrbovna

Trnový Pacelice 0,45
zarostlé

kopřivami
ne

před rokem

1824
mělký a zarostlý

Třestenice Hvožďany 1,20 nekosená louka ne

Malý Újezdský
Újezd u

Kasejovic
1,95 nekosená louka část hráze

mezi lety 1806-

1837

Velký Újezdský Skaličany 0,83

v jeho místě

větší rybník

Temenec

před rokem

1824
prostřední kvality, hluboký, bažinatý a zarostlý

Vdoveček Blatná 5,18 zástavba ne 1829
zrušen po protrhnutí hráze při povodni v roce

1829

V drahách Mačkov 0,10 pole

ztratil přítok při vybudování Velkého

Mačkovského rybníka

Veský Lnáře 19,02 obnoven obnoven

několikrát protrhnut při povodni, 20. 6. 1895,

2. 7. 1987, 13. 8. 2002, vždy obnoven

Ve strži Újezdec neznámo louka a pole
protržená

hráz

Horní Vitenečský Újezdec 2,00 kosená louka hráz

Vitich Bezděkovice 0,33 olše a orobinec

kolem roku

1985
hráz protrhnuta kolem roku 1985

Vražda Radošice 1,65 nekosená louka ne po roce 1806

Prostřední

Zahorčice
Zahorčice 0,10 zahrady

mezi lety 1963-

65
zavezen při budování kanalizace

Zábořská sázka Záboří 0,12 nekosená louka ne

Malý Zdenínský Bělčice 1,19 louka a pole hráz po roce 1919

Název Obec
Rozloha

(ha)

Současné

využití

Zachovalé

prvky
Rok zrušení Důvod zániku

Velký Zdenínský Bělčice 4,00 obnoven obnoven

po roce 1919 přeměněn na louku, v roce 1970

obnoven v menší míře (původně 7,4 ha),

později rozšířen

Zámecký Lnáře 6,52 obnoven obnoven

v roce 2002 protržena hráz při povodni, později

obnoven

Žabák Bezděkov 0,09

po roce 1945

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z: Sekera (2000), David (2013), Kadov – Smutné výročí povodní 2002, Veda.cz – Význam malých vodních

nádrží v protipovodňové ochraně, Povodní Vltavy – Souhrnná zpráva o povodni v srpnu 2002

Příloha 2: Mlýny, hamry a pily na území panství Lnáře a Blatná

Zdroj: vlastní zpracování na základě podkladových dat z © ČÚZK

Příloha 3: Mlýna, hamry a pily na území panství Lnáře a Blatná podle zdroje vody

Zdroj: vlastní zpracování na základě podkladových dat z © ČÚZK

Příloha 4: Vzdálenost k nejbližšímu rybníku (m) a geografické středy rybníků

(stav v letech 1764-1767)

Zdroj: vlastní zpracování na základě podkladových dat z ArcČR® 500

Příloha 5: Vzdálenost k nejbližšímu rybníku (m) a geografické středy rybníků

(současný stav)

Zdroj: vlastní zpracování na základě podkladových dat z ArcČR® 500 a © Výzkumný ústav

vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i., odbor ochrany vod a informatiky, odd. GIS

Příloha 6: Kartogram vodní plochy na rozlohu obcí v současnosti v %

Zdroj: vlastní zpracování na základě podkladových dat z ArcČR® 500 a © Výzkumný ústav

vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i., odbor ochrany vod a informatiky, odd. GIS

Abstrakt

HOŠTIČKOVÁ, E.: Vývoj rybničních soustav na Blatensku na základě analýz starých map.

Plzeň, 2016. 79 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: vojenská mapování, rybníky, georeferencování, vývoj krajiny

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem rybničních soustav na Blatensku na základě analýz

starých map. Vymezeným územím jsou sousední panství Blatná a Lnáře. Starými mapami

jsou první, druhé a třetí vojenské mapování, která jsou porovnávána i s mapami zobrazujícími

současný stav. Teoretická část práce se věnuje charakteristice vojenských mapování a jejich

zpracováním, tj. georeferencováním a vektorizací. Dále se zabývá historickým vývojem

vodních ploch v Českých zemích a změnám v jejich využití. V praktické části je popsáno

zpracování vojenských mapování ve vymezeném území. Pro každé období je

charakterizován stav rybničních soustav i jednotlivých rybníků a jejich vývoj,

včetně současného využití. Tato bakalářská práce obsahuje také kapitolu zabývající se

energetickou funkcí rybníků, tj. mlýny, hamry a pilami.

Abstract

HOŠTIČKOVÁ, E.: Development of the fishpond systems of the Blatna region, based on the

analysis of old maps. Plzeň, 2016. 79 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: military mappings, fishponds, georeferencing, landscape development

This Bachelor thesis deals with development of the fishpond systems of the Blatna region,

based on the analysis of old maps. Defined areas are two neighbouring manors, Blatna

and Lnare. Old maps are 1st, 2nd and 3rd Military Survey, which are compared with maps

showing the current situation. The theoretical part of the thesis deals with characteristics

of Military Surveys and its processing, i.e. georeferencing and vectorization. It is also dealing

with the historical development of water surfaces in the Czech Lands and changes in their use.

In the practical part is described the processing of military mapping in the defined territory.

For each period is characterized status of individual fishponds and their systems including

their development and current use. This Bachelor thesis contains also a chapter about energy

functions of fishponds, i.e. mills, hammer mills and sawmills.