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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce má velmi dobře vymezenou strukturu a metodicky sleduje naplnění cílů.
Největší předností práce je poté metodicky zvládnutá práce v GIS a kartografická tvorba, jejímž
výstupem jsou mapy v přílohách. Autorka přistupovala k práci aktivně a poctivě. K výsledné podobě
práce mám pouze několik drobných připomínek. Kvalita některých grafických prvků v tištěné verzi
práce je nižší (zřejmě způsobeno komprimací). Podklad Mapy rybníků z II. vojenského mapování ve
volné příloze vykazuje ve východní části zájmového území rovněž nižší kvalitu (rozpixelování), což je
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá
shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

škoda. Na str. č. 39 došlo zřejmě k záměně názvu vrstvy DIBAVOD vodní nádrže za vodní toky.
V jinak zdařilé rešeršní části práce mně schází kapitola věnující se obecně dějinám rybníkářství v ČR a
její následné provázání s výsledkovou částí. Je otázkou, zdali je současné využití rybníků, zaniklých
mezi různými mapováními, dostatečně vypovídající. Možná by stálo za to, sledovat vývoj land-use po
zaniklých rybnících právě na starých mapách až do současnosti. V práci se na několika místech
objevuje srovnání obou panství v absolutních číslech, což může být, vzhledem k jejich rozdílné
velikosti, zavádějící. Uvedené připomínky jsou spíše upozornění pro budoucí práci autorky a nesnižují
kvality, která tato kvalifikační práce bakalářského stupně vykazuje. Rovněž doporučuji výsledky práce
publikovat.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jak by autorka vysvětlila, že na panství Lnáře mezi I. a II. vojenským mapováním vzrostla výměra
vodních ploch?

V Plzni, dne 31. 5. 2016 Podpis hodnotitele